ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 марта 2019 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Украдыженко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гранюкова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на нарушение Правил дорожного движения РФ, будучи согласно постановления мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № от 18.08.2017 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ за то, что он 17.08.2017 в 23 часа 20 минут на 20 километре автодороги «Миллерово - Волошино» Миллеровского района Ростовской области управлял скутером в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами. 29.08.2017 в 08 часов 15 минут, то есть до истечения одного года со дня окончания исполнения вышеуказанного постановления, ФИО1, осознавая тот факт, что он ранее был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за управление механическим транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, ставящий под угрозу безопасность дорожного движения, вновь в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, демонстрируя пренебрежительное отношение к участникам дорожного движения, передвигался в качестве водителя на скутере (мопеде) «EurotexCYCLON» без государственного регистрационного номера по автодороге «Миллерово-Луганск», где на 11 километре указанной дороги был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Миллеровскому району для проверки документов, в ходе которой ФИО1 согласно протоколу № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29.08.2017 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянение отказался (согласно примечанию 2 ст.264 УК РФ для целей ст.264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством РФ).

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме, пояснил в судебном заседании, что он действительно управлял своим скутером в состоянии алкогольного опьянения.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, согласно которым у него в собственности находился скутер (мопед) «Eurotex CYCLON» без государственного регистрационного номера. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области 18.08.2017 он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. 28.08.2017 в ночное время, точного времени не помнит, он находился дома, где самостоятельно употреблял спиртное, а именно водку. После того, как он употребил спиртное, около 23 часов 45 минут 28.08.2017 г. он сел за руль принадлежащего ему скутера марки «Eurotex CYCLON» без государственного номера, и отправился в сл. Волошино Миллеровского района, Ростовской области, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, и что в таком состоянии запрещено управлять транспортным средством. По пути его следования в сл. Волошино, на 18 км. а/д Миллерово- Луганск, примерно в 00 часов 05 минут 29.08.2017, он был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов, в ходе которой он был отстранен от управления транспортным средством и в отношении него был собран материал проверки по ст. 264.1 УК РФ. После составления необходимых документов, сотрудники полиции препроводили его домой, вместе с принадлежащим ему скутером. После чего, 29.08.2017 примерно в 08 часов 00 минут он сел за руль принадлежащего ему скутера марки «Eurotex CYCLON» без государственного номера, и отправился в г. Миллерово на работу. В этот момент он осознавал, что находится в состоянии алкогольного опьянения. По пути его следования на 11 км автодороги Миллерово-Луганск Миллеровского района Ростовской области, он был остановлен сотрудниками ДПС, которые представились ему и попросили его предъявить документы, он пояснил, что не имеет водительского удостоверения. После чего, в отношении него был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее, в присутствии понятых, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, или же пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ЦРБ (в больнице). На что он отказался проходить освидетельствование, как на месте, так и в больнице, так как осознавал, что находится в состоянии алкогольного опьянения. После составления сотрудниками ДПС в отношении него административного материала, он ознакомившись с ним, в бланках протоколов поставил свои подписи. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. № 63-66)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон процесса, согласно которым он проходит службу в ОМВД РФ по Миллеровскому району, Ростовской области в должности инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Миллеровскому району. 29.08.2017 года с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он находился в наряде совместно с инспектором ДПС Свидетель №2 Примерно в 08 часов 15 минут данных суток он совместно с инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №2 двигались по автодороге сообщением Миллерово-Луганск, где на 11 километре указанной дороги, навстречу им ехал скутер марки «Eurotex CYCLON» без государственного номера под управление ФИО1, который Свидетель №2 принял решения остановить, так как у него отсутствует права управления на транспортное средство. После чего, им в отношении ФИО1 в присутствии понятых был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее водителю скутера ФИО1 в присутствии понятых было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи переносного алкотектора, на что он отказался. Тогда ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ г. Миллерово, на что он отказался, о чем собственноручно написал и поставил свою подпись. При проверке по учётам административных правонарушений, было установлено, что ФИО1 согласно постановления Мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № от 18.08.2017, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. После чего, о данном факте он сообщил в дежурную часть полиции, для вызова на место следственно-оперативной группы, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. После приезда следственно-оперативной группы, был собран материал проверки в отношении ФИО1 и им был зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ в дежурной части ОМВД РФ по Миллеровскому району (л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон процесса, согласно которым он проходит службу в ОМВД РФ по Миллеровскому району, Ростовской области в должности инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Миллеровскому району. 28.08.2017 года в 20 часов 00 минут он совместно с инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД Отдела МВД России ФИО6 заступили на дежурство. Примерно в 00 часов 10 минут 29.08.2017 г. на а/д Миллерово- Луганск, был остановлен скутер (мопед) марки «Eurotex CYCLON» без государственного номера, под управлением ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, привлеченный к административной ответственности по ст. 12.8 ч.3 КоАП РФ. ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и в отношении него был собран материал проверки по ст. 264.1 УК РФ. По окончанию составления необходимых документов, ФИО1 был доставлен по месту его жительства в месте со скутером марки «Eurotex CYCLON» без государственного номера. Собранный материал проверки был передан в ОД ОМВД России по Миллеровскому району, на основании которого было возбуждено уголовное дело. 29.08.2017 в 08 часов 00 минут, он не сменяясь с дежурства, совместно с инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №1 отправились в С. Волошино Миллеровского района по служебной необходимости. Проезжая по автодороге сообщением Миллерово-Луганск, на 11 километре указанной дороги, двигался скутер марки «Eurotex CYCLON» без г/н под управление ФИО1, который он принял решение остановить, так как у него отсутствует права управления на транспортное средство и ранее он был им отстранен от управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения. После чего, Свидетель №1 в отношении ФИО1 в присутствии понятых был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее водителю скутера ФИО1 в присутствии понятых было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи переносного алкотектора, на что он отказался. Тогда ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ г. Миллерово, на что он отказался, о чем собственноручно написал и поставил свою подпись. После чего, о данном факте было сообщено в дежурную часть полиции, для вызова на место следственно-оперативной группы, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. После приезда следственно-оперативной группы, был собран материал проверки в отношении ФИО1 и Свидетель №1 был зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ в дежурной части ОМВД РФ по Миллеровскому району (л.д. № 39-41);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании, согласно которым он был приглашен сотрудниками ДПС поприсутствовать понятым при составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством ранее не знакомого ему гражданина ФИО1, который со слов сотрудника ДПС передвигался на скутере, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на что он согласился. После составления сотрудником ДПС всей необходимой документации он поставил свои подписи в протоколах. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП за № от 29.08.2017, в котором инспектор ДПС группы ДПС ОМВД России по Миллеровскому району лейтенант полиции Свидетель №1 сообщил, что 29.08.2017 около 08 часов на 11 км автодороги «Миллерово-Луганск» Миллеровского района Ростовской области был выявлен факт управления ФИО1 скутером без государственного номера, с признаками алкогольного опьянения, будучи привлеченным по ст. 12.8 ч.3 КоАП РФ (л.д. 5);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 29.08.2017, который составлен в отношении ФИО1 (л.д. 6);

- актом № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.08.2017, на основании которого ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования на месте (л.д. 7);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № от 29.08.2017, на основании которого ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2017, которым осмотрен участок автодороги, расположенный на 11 километре автодороги сообщением «Миллерово-Луганск» Миллеровского района Ростовской области, где был остановлен ФИО1, управляющий скутером «Eurotex CYCLON» без государственного номера, в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 9-11);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 18.08.2017 г., согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 33).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО1, объективно оценивает показания свидетелей обвинения, данные ими в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. 

Также в судебном заседании было исследовано заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 16 ноября 2018 г., 

<

данные изъяты> (л.д. 52-53).

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в ходе всего судебного разбирательства, суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и на период совершения им описанного выше действия, поэтому он может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицироватьпо ст. 264.1 УК РФ - как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, его состояния здоровья, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> 

В связи с чем в его действиях усматривается рецидив преступлений, что признается отягчающим вину подсудимого обстоятельством. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку считает, что исправление подсудимого на данном этапе возможно без изоляции его от общества. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая обстоятельства дела и характеризующие данные подсудимого.

Также суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Приговор от 06.12.2017 мирового судьи судебного участка №1 Миллеровского судебного района Ростовской области подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виделишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматьсядеятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства - один раз в месяц.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Миллеровского судебного района Ростовской области от 06.12.2017 по ст. 264.1, ст.264.1 УК РФ в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко